
584049NORMAS LEGALESSábado 23 de abril de 2016 El Peruano /

Modifican el Tarifario de Servicios No 
Exclusivos de la Municipalidad Distrital de 
Bellavista - TUSNE

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
Nº 140-2016-MDB

Bellavista, 23 de febrero del 2016

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE BELLAVISTA

VISTO; el Informe Nº 020-2016-MDB-GPP de la 
Gerencia de Planeamiento y Presupuesto de fecha 19 de 
febrero del 2016; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Perú establece en 
su artículo 194 que las municipalidades provinciales y 
distritales son órganos de gobierno local que gozan de 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia. La autonomía administrativa 
que la Constitución Política del Perú establece para las 
municipalidades radica en la facultad de ejercer actos 
de gobierno, administrativos y de administración, con 
sujeción al ordenamiento jurídico, conforme lo desarrolla 
el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 27972 
Orgánica de Municipalidades;

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 294-2015-
MDB del 19 de junio del 2015, se aprobó el Tarifario 
de Servicios No Exclusivos de la Municipalidad Distrital 
de Bellavista, en el cual se compila las tarifas y los 
requisitos de los servicios brindados por la corporación 
edil;

Que, con Memorándum Nº 046-2016-MDB/GSS del 
17 de febrero del 2016, la Gerencia de Servicios Sociales 
señala la necesidad de incorporar servicios municipales 
que se brindarán a través de la Sub Gerencia de 
Sanidad, respecto a las clínicas itinerantes ginecológica 
y cardiológica;

Que, la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, 
con Informe de Vistos recomienda aprobar los servicios 
adicionales que la Sub Gerencia de Sanidad va a prestar;

Que, mediante Informe Nº 051-2016-MDB/GAJ 
del 22 de febrero del 2016 la Gerencia de Asesoría 
Jurídica comparte el criterio adoptado por la Gerencia de 
Planeamiento y Presupuesto, órgano asesor encargado 
de formular y mantener actualizados los documentos de 
gestión técnico institucionales y opina por la procedencia 
de la incorporación planteada;

ESTANDO A LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS 
POR EL INCISO 6 DEL ARTÍCULO 20 DE LA LEY Nº 
27972 ORGÁNICA DE MUNICIPALIDADES;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- INCORPÓRASE al Tarifario de 
Servicios No Exclusivos de la Municipalidad Distrital de 
Bellavista – TUSNE, aprobado mediante Resolución 
de Alcaldía Nº 294-2015-MDB, los servicios que obran 
en Anexo I (08 Ítems) en la parte correspondiente a 
la Gerencia de Servicios Sociales – Sub Gerencia de 
Sanidad, el mismo que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Artículo Segundo.- PUBLÍCASE la presente 
Resolución en el diario ofi cial El Peruano, el Portal 
Institucional de la Municipalidad Distrital de Bellavista: 
www.munibellavista.gob.pe y en el Portal de Servicios al 
Ciudadano y Empresas www.serviciosalciudadano.gob.
pe.

Artículo Tercero.- ENCÁRGASE a la Gerencia 
de Planeamiento y Presupuesto la generación de los 
clasifi cadores de ingreso correspondientes y a la Sub 
Gerencia de Imagen Institucional y Protocolo su difusión.

Regístrese, comuníquese y cúmplase.

IVAN RIVADENEYRA MEDINA
Alcalde

ANEXO I

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA
Nº 140-2016-MDB (23.02.2016)

TEXTO UNICO DE SERVICIOS NO EXCLUSIVOS - TUSNE

Nº DENOMINACIÓN DEL SERVICIO REQUISITOS TARIFA
UNIDAD ORGÁNICA: GERENCIA DE SERVICIOS SOCIALES - Sub 
Gerencia de Sanidad
25 Análisis Clínicos:  S/.
 (…)   
  - Ecografía 4D. Derecho de pago 50.00 

  - Ecografía (Pélvica, mama, 
transvaginal). Derecho de pago 20.00 

  - Colposcopía. Derecho de pago 5.00 

  - Despistaje de cáncer de cuello 
uterino. Derecho de pago Gratuito

  - Examen ginecológico. Derecho de pago Gratuito
  - Papanicolaou. Derecho de pago Gratuito
  - Electrocardiograma. Derecho de pago 10.00 
  - Ecocardiograma. Derecho de pago 40.00 

1371099-4

CONVENIOS INTERNACIONALES

Enmiendas al Anexo del Protocolo de 1997 
que enmienda el Convenio Internacional 
para prevenir la contaminación por los 
buques, 1973, modificado por el Protocolo 
de 1978 (Modelo revisado del Suplemento 
del Certificado IAPP)

RESOLUCIÓN MEPC.194(61)
Adoptada el 1 de octubre de 2010

ENMIENDAS AL ANEXO DEL PROTOCOLO DE 1997 
QUE ENMIENDA EL CONVENIO INTERNACIONAL 
PARA PREVENIR LA CONTAMINACION POR LOS

BUQUES, 1973, MODIFICADO POR EL PROTOCOLO 
DE 1978

(Modelo revisado del Suplemento 
del Certifi cado IAPP)

EL COMITÉ DE PROTECCIÓN DEL MEDIO MARINO,

RECORDANDO el artículo 38 a) del Convenio 
constitutivo de la Organización Marítima Internacional, 
artículo que trata de las funciones conferidas al Comité de 
Protección del Medio Marino (el Comité) por los convenios 
internacionales relativos a la prevención y contención de 
Ia contaminación del mar,

TOMANDO NOTA del artículo 16 del Convenio 
internacional para prevenir Ia contaminación por los 
buques, 1973 (en adelante denominado “Convenio de 
1973”), el artículo VI del Protocolo de 1978 relativo al 
Convenio internacional para prevenir la contaminación por 
los buques, 1973 (en adelante denominado “Protocolo de 
1978”), y el artículo 4 del Protocolo de 1997 que enmienda 
el Convenio internacional para prevenir Ia contaminación 
por los buques, 1973, modifi cado por el Protocolo de 1978 
(en adelante denominado “Protocolo de 1997”), en los 
que conjuntamente se especifi ca el procedimiento para 
enmendar el Protocolo de 1997 y se confi ere al órgano 
pertinente de Ia Organización Ia función de examinar y 
adoptar enmiendas al Convenio de 1973, modifi cado por 
los Protocolos de 1978 y de 1997,

TOMANDO NOTA TAMBIÉN de que, en virtud del 
Protocolo de 1997, el Anexo VI, titulado “Reglas para 
prevenir la contaminación atmosférica ocasionada por los 

pcastillo
Rectángulo

pcastillo
Rectángulo



584050 NORMAS LEGALES Sábado 23 de abril de 2016 /  El Peruano

buques” (en adelante denominado “Anexo VI”), se añadió 
al Convenio de 1973,

TOMANDO NOTA ADEMÁS de que el Anexo VI 
revisado se adoptó mediante la resolución MEPC.176(58) 
y entró en vigor el 1 de julio de 2010,

HABIENDO EXAMINADO el proyecto de enmiendas 
al Anexo VI revisado,

1. ADOPTA, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 16 2) d) del Convenio de 1973, las enmiendas 
al Anexo VI cuyo texto fi gura en el anexo de Ia presente 
resolución;

2. DECIDE, de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 16 2) f) iii) del Convenio de 1973, que las 
enmiendas se considerarán aceptadas el 1 de agosto de 
2011, salvo que, con anterioridad a esa fecha, un tercio 
cuando menos de las Partes, o aquellas Partes cuyas 
fl otas mercantes combinadas representen como mínimo 
el 50 % del tonelaje bruto de la fl ota mercante mundial, 
hayan notifi cado a la Organización que rechazan las 
enmiendas;

3. INVITA a las Partes a que tomen nota de que, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 16 2) g) ii) del 
Convenio de 1973, dichas enmiendas entrarán en vigor el 
1 de febrero de 2012, una vez aceptadas de conformidad 
con lo estipulado en el párrafo 2 anterior;

4. PIDE al Secretario General que, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 16 2) e) del Convenio de 
1973, remita a todas las Partes en el Convenio de 1973, 
modifi cado por los Protocolos de 1978 y 1997, copias 
certifi cadas de la presente resolución y del texto de las 
enmiendas que fi gura en el anexo;

5. PIDE TAMBIÉN al Secretario General que remita 
copias de la presente resolución y de su anexo a los 
Miembros de la Organización que no son Partes en el 
Convenio de 1973, modifi cado por los Protocolos de 1978 
y 1997.

ANEXO

ENMIENDAS AL APÉNDICE I DEL ANEXO VI 
REVISADO DEL CONVENIO MARPOL

(MODELO REVISADO DEL SUPLEMENTO DEL 
CERTIFICADO INTERNACIONAL DE PREVENCIÓN DE 

LA CONTAMINACIÓN ATMOSFÉRICA)

Se enmienda el párrafo 2.3 del modelo del Suplemento 
del Certifi cado internacional de prevención de la 
contaminación atmosférica del siguiente modo:

“2.3 Óxidos de azufre (SOx ) y materia particulada 
(regla 14)

2.3.1 Cuando opera fuera de una zona de control de las 
emisiones especifi cada en Ia regla 14.3, el buque utiliza:

.1 fueloil con un contenido de azufre, según consta en 
las notas de entrega de combustible, que no excede del 
valor límite de:

- 4,50 % masa/masa (no aplicable el 1 de enero 
de 2012 o posteriormente); o..................................... □

- 3,50 % masa/masa (no aplicable el 1 de enero 
de 2020 o posteriormente); o..................................... □

- 0,50 % masa/masa, y/o..................................... □

.2 un medio equivalente aprobado de conformidad con 
la regla 4.1, según se indica en 2.6, que es al menos tan 
efi caz en cuanto a la reducción de las emisiones de SOx 
como la utilización de fueloil con un contenido de azufre 
de un valor límite de:

- 4,50 % masa/masa (no aplicable el 1 de enero 
de 2012 o posteriormente); o..................................... □

- 3,50 % masa/masa (no aplicable el 1 de enero 
de 2020 o posteriormente); o..................................... □

- 0,50 % masa/masa............................................ □

2.3.2 Cuando opera dentro de una zona de control de 
las emisiones especifi cada en Ia regla 14.3, el buque utiliza:

.1 fueloil con un contenido de azufre, según consta en 
las notas de entrega de combustible, que no excede del 
valor límite de:

- 1,00 % masa/masa (no aplicable el 1 de enero de 
2015 o posteriormente); o.........................................  □

- 0,10 % masa/masa, y/o.....................................  □

.2  un medio equivalente aprobado de conformidad 
con la regla 4.1, según se indica en 2.6, que es al menos 
tan efi caz en cuanto a la reducción de las emisiones de 
SOX como la utilización de fueloil con un contenido de 
azufre de un valor límite de:

- 1,00 % masa/masa (no aplicable el 1 de enero de 
2015 o posteriormente.............................................  □

- 0,10 % masa/masa..........................................  □

1371089-1

FE DE ERRATAS 

Se comunica a las entidades que conforman el Poder Legislativo, Poder Ejecutivo, Poder Judicial, Organismos 
constitucionales autónomos, Organismos Públicos, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, que conforme 
a la Ley Nº 26889 y el Decreto Supremo Nº 025-99-PCM, para efecto de la publicación de Fe de Erratas de las 
Normas Legales, deberán tener en cuenta lo siguiente:

1.  La solicitud de publicación de Fe de Erratas deberá presentarse dentro de los 8 (ocho) días útiles siguientes 
a la publicación original. En caso contrario, la rectifi cación sólo procederá mediante la expedición de otra 
norma de rango equivalente o superior.

2.  Sólo podrá publicarse una única Fe de Erratas por cada norma legal por lo que se recomienda revisar 
debidamente el dispositivo legal antes de remitir su solicitud de publicación de Fe de Erratas.

3.  La Fe de Erratas señalará con precisión el fragmento pertinente de la versión publicada bajo el título “Dice” 
y a continuación la versión rectifi cada del mismo fragmento bajo el título “Debe Decir”; en tal sentido, de 
existir más de un error material, cada uno deberá seguir este orden antes de consignar el siguiente error a 
rectifi carse.

4. El archivo se adjuntará en un disquete, cd rom o USB con su contenido en formato Word o éste podrá ser 
remitido al correo electrónico normaslegales@editoraperu.com.pe

LA  DIRECCIÓN

pcastillo
Rectángulo


